UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 1

EDITAL n
o
 276/2018-PROEN

A PRÓ-REITORA DE ENSINO, em exercício, da Universidade Federal do

Maranhão torna público, para conhecimento dos interessados, os cronogramas de realizações das

atividades dos Concursos Públicos de Provas e Títulos para Ingresso para Carreira no Magistério

Superior, aberto pelo Edital n° 235/2018 – PROEN e prorrogado pelo Edital nº 245/2018-

PROEN, bem como a composição das Comissões Examinadoras e as relações dos candidatos

inscritos deferidos.

1. Campus de Grajaú

1.1 Coordenação do Curso de Ciências Naturais

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO

ETAPA DATA HORÁRIO

Abertura dos trabalhos / PROVA ESCRITA

Local: Sala 05, no Prédio UFMA na Av; Aurila

Maria dos Santos Barros Sousa, Nº 2010;

Loteamento Frei Alberto Beretta. Grajaú - Ma.

17/12 Às 08:00h

ETAPA
DATAS

PROVÁVEIS
HORÁRIO

Divulgação do Resultado da Prova Escrita

Local: Sala 05, no Prédio UFMA na Av; Aurila

Maria dos Santos Barros Sousa, Nº 2010;

Loteamento Frei Alberto Beretta. Grajaú - Ma.

17/12 Até 18:00h

Interposição de recursos do resultado da Prova

Escrita
17 a 18/12 Até às 18:00h

Divulgação do resultado da análise dos recursos

da Prova Escrita

Local: Sala 05, no Prédio UFMA na Av; Aurila

Maria dos Santos Barros Sousa, Nº 2010;

Loteamento Frei Alberto Beretta. Grajaú - Ma.

18/12 Até às 20:00h

Sorteio do ponto da PROVA DIDÁTICA

Local: Sala 05, no Prédio UFMA na Av; Aurila
19/12 Às 08:00h

Área / Subárea do

Concurso
LIBRAS

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. ANA CRISTINA DE ASSUNÇÃO XAVIER FERREIRA

2. EDSON LEMOS PEREIRA

3. JOSAFÁ DA CONCEIÇÃO CLEMENTE

4. MARCIA PEREIRA DE SOUSA

5. ROSY GLEYCE PEREIRA DO NASCIMENTO

Comissão

Examinadora

Profª. Dra. Heridan de Jesus Guterres Pavão Ferreira – UFMA;

Profª. Me. Clevisvaldo Pinheiro Lima – UFPI

Prof. Me. Rayron Lennon Costa Sousa – UFMA;

Profª. Ma. Margarida Maria Pimentel de Souza – UFC - 1º Suplente

Profª. Ma. Neusani Oliveira Ives Felix– UFMA - 2º Suplente.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 2

Maria dos Santos Barros Sousa, Nº 2010;

Loteamento Frei Alberto Beretta. Grajaú - Ma.
PROVA DIDÁTICA

Local: Sala 05, no Prédio UFMA na Av; Aurila

Maria dos Santos Barros Sousa, Nº 2010;

Loteamento Frei Alberto Beretta. Grajaú - Ma.

20/12 Às 08:00h

Divulgação do Resultado da Prova Didática

Local: Sala 05, no Prédio Medicina, Cidade de

Av; Universidade S/n. Bairro Bom Jesus. Cidade

de Imperatriz- Ma.

20/12 Até às 18:00h

Interposição de recursos após o resultado da Prova

Didática
20 e 21/12 Até às 18:00h

Divulgação do resultado da análise dos recursos

da Prova Didática

Local: Sala 05, no Prédio UFMA na Av; Aurila

Maria dos Santos Barros Sousa, Nº 2010;

Loteamento Frei Alberto Beretta. Grajaú - Ma.

21/12 Até às 22:00h

JULGAMENTO DE TÍTULOS

Local: Sala 01, no Prédio Medicina, Cidade de

Av; Universidade S/n. Bairro Bom Jesus. Cidade

de Imperatriz- Ma.

21/12 08:00 h às 12:00h e 14:00h às 18:00h

Divulgação do resultado do julgamento de título

Local: Sala 05, no Prédio UFMA na Av; Aurila

Maria dos Santos Barros Sousa, Nº 2010;

Loteamento Frei Alberto Beretta. Grajaú - Ma.

21/12 Até às 22:00h

Interposição de recursos após o resultado do

Julgamento de Títulos
21 e 22/12 Até às 18:00h

Divulgação do resultado da análise dos recursos

do Julgamento de Títulos

Local: Sala 01, no Prédio Medicina, Cidade de

Av; Universidade S/n. Bairro Bom Jesus. Cidade

de Imperatriz- Ma.

22/12 Até às 21:00h

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

PROVISÓRIO
05/01 Até às 18:00h

2. Campus de Bacabal

2.1 - Coordenação do Curso de Letras

Área / Subárea do

Concurso
LITERATURAS DE LÍNGUA PORTUGUESA

Candidatos Inscritos

Deferidos

1.

1 EDIMILSON MOREIRA RODRIGUES

2 GRAZIELA SCHNEIDER URSO

3 RUBENIL DA SILVA OLIVEIRA

4 CARINA FERREIRA LESSA

5 RICARDO NONATO ALMEIDA DE ABREU SILVA

6 FABRÍCIO TAVARES DE MORAES

7 LUCÉLIA DE SOUSA ALMEIDA

8 RAQUEL ENDALÉCIO MARTINS

9 DILSON CÉSAR DEVIDES

10 PAULO EDUARDO BENITES DE MORAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 3

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO

ETAPA DATA HORÁRIO

Abertura dos trabalhos / PROVA ESCRITA

Local: Sala 01, Coordenação do Curso de

Letras, Campus de Bacabal, Av. João Alberto,

s/n – Bambu, Bacabal – MA

07/01/2019 Às 08:00h

ETAPA
DATAS

PROVÁVEIS
HORÁRIO

Divulgação do Resultado da Prova Escrita

Local: Sala 01, Coordenação do Curso de Letras,

Campus de Bacabal, Av. João Alberto, s/n –

Bambu, Bacabal – MA

07/01/2019 Até 18:00h

Interposição de recursos do resultado da Prova

Escrita
07 a 08/01/2019 *

Divulgação do resultado da análise dos recursos da

Prova Escrita

Local: Sala 01, Coordenação do Curso de Letras,

Campus de Bacabal, Av. João Alberto, s/n –

Bambu, Bacabal – MA

08/01/2019 **

Sorteio do ponto da PROVA DIDÁTICA

Local: Sala 01, Coordenação do Curso de Letras,

Campus de Bacabal, Av. João Alberto, s/n –

Bambu, Bacabal – MA

09/01/2019 Às 08:00h

PROVA DIDÁTICA

Local: Sala 01, Coordenação do Curso de Letras,

Campus de Bacabal, Av. João Alberto, s/n –

Bambu, Bacabal – MA

10/01/2019 Às 08:00h

Divulgação do Resultado da Prova Didática

Local: Sala 01, Coordenação do Curso de Letras,

Campus de Bacabal, Av. João Alberto, s/n –

Bambu, Bacabal – MA

11/01/2019 Até às 18:00h

Interposição de recursos após o resultado da Prova 11 a 14/01/2019 *

11 RICARDO MARQUES MACEDO

12 MOEMA DE SOUZA ESMERALDO

13 CINTIA ACOSTA KUITTER

14 DÉBORA DE FREITAS RAMOS APOLINÁRIO

15 MIRIAN CRISTINA DOS SANTOS

16 MARIA DA LUZ DUARTE LEITE SILVA

17 JOANE LEÔNCIO DE SÁ

18 MARY NASCIMENTO DA SILVA LEITÃO

19 GRACILENE FELIX MEDEIROS

20 SUELENY RIBEIRO CARVALHO

21 ADAYLSON WAGNER DE VASCONCELOS

22 RAFAELA MENDES MANO SANCHES

Comissão Examinadora

Prof. Dr. Valderi Ximenes de Meneses – UEMA

Prof. Drª Mariana Aparecida de Oliveira Ribeiro - UFMA

Profª. Drª Maria José dos Santos – UFMA
Prof. Dr. Paulo da Silva Lima – UFMA 1º Suplente

Prof. Dr. José Antonio Vieira – Faculdade Pitágoras 2º Suplente.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 4

Didática

Divulgação do resultado da análise dos recursos da

Prova Didática

Local: Sala 01, Coordenação do Curso de Letras,

Campus de Bacabal, Av. João Alberto, s/n –

Bambu, Bacabal – MA

14/01/2019 **

JULGAMENTO DE TÍTULOS

Local: Sala 01, Coordenação do Curso de Letras,

Campus de Bacabal, Av. João Alberto, s/n –

Bambu, Bacabal – MA

15/01/2019 08:00 h às 12:00h

Divulgação do resultado do julgamento de título

Local: Sala 01, Coordenação do Curso de Letras,

Campus de Bacabal, Av. João Alberto, s/n –

Bambu, Bacabal – MA

15/01/2019 Até às 12:00h

Interposição de recursos após o resultado do

Julgamento de Títulos
15 a 16/01/2019 *

Divulgação do resultado da análise dos recursos do

Julgamento de Títulos

Local: Sala 01, Coordenação do Curso de Letras,

Campus de Bacabal, Av. João Alberto, s/n –

Bambu, Bacabal – MA

17/01/2019 Até às 18:00h

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

PROVISÓRIO
18/01/2019 Até às 18:00h

3. Centro de Ciências Humanas - CCH

3.1 Departamento de Letras

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO

ETAPA DATA HORÁRIO

Abertura dos trabalhos / PROVA ESCRITA

Local Sala de Projeto Dom Quixote - Bloco 06 -

térreo – Centro de Ciências Humanas (CCH)

17/12 Às 08:00h

ETAPA
DATAS

PROVÁVEIS
HORÁRIO

Divulgação do Resultado da Prova Escrita

Local Sala de Projeto Dom Quixote - Bloco 06 -
17/12 Até 18:00h

Área / Subárea do

Concurso
ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. INGRID DA SILVA MARINHO

2. LANNA CAROLINE SILVA DE ALMEIDA

3. LÍVIA GUIMARÃES DA SILVA

4. ROSEMERI BERNIERI DE SOUZA

5. SAMARA SANTOS ARAUJO

6. RINGO BEZ DE JESUS

7. ROSA GONÇALVES DE OLIVEIRA

Comissão Examinadora

Profª. Me. Silvana Maria Aquino Farias – IFMA

Profª. Drª Maria Aracy Bonfim Serra Pinto – UFMA

Profª. Me. Zuleica de Sousa Barros – UFMA

Profª. Me. Teresa Cristina Lafontaine – UFMA 1º Suplente

Prof. Me. Luis Henrique Serra – UFMA – 2º Suplente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 5

térreo – Centro de Ciências Humanas (CCH)

Interposição de recursos do resultado da Prova

Escrita
17 e 18/12 *

Divulgação do resultado da análise dos recursos

da Prova Escrita

Local Sala de Projeto Dom Quixote - Bloco 06 -

térreo – Centro de Ciências Humanas (CCH)

18/12 Até 18:00h

Sorteio do ponto da Prova Didática

Local Sala de Projeto Dom Quixote - Bloco 06 -

térreo – Centro de Ciências Humanas (CCH)

19/12 Às 08:00h

PROVA DIDÁTICA

Local Sala de Projeto Dom Quixote - Bloco 06 -

térreo – Centro de Ciências Humanas (CCH)

20/12 Às 08:00h

Divulgação do Resultado da Prova Didática

Local Sala de Projeto Dom Quixote - Bloco 06 -

térreo – Centro de Ciências Humanas (CCH)

20/12 Até às 18:00h

Interposição de recursos após o resultado da

Prova Didática
20 e 21/12 *

Divulgação do resultado da análise dos recursos

da Prova Didática

Local Sala de Projeto Dom Quixote - Bloco 06 -

térreo – Centro de Ciências Humanas (CCH)

21/12 **

JULGAMENTO DE TÍTULOS

Local Sala de Projeto Dom Quixote - Bloco 06 -

térreo – Centro de Ciências Humanas (CCH)

26/12 08:00 h às 12:00h e 14:00h às 18:00h

Divulgação do resultado do julgamento de título

Local Sala de Projeto Dom Quixote - Bloco 06 -

térreo – Centro de Ciências Humanas (CCH)

26/12 Até às 18:00h

Interposição de recursos após o resultado do

Julgamento de Títulos
27/12 *

Divulgação do resultado da análise dos recursos

do Julgamento de Títulos

Local Sala de Projeto Dom Quixote - Bloco 06 -

térreo – Centro de Ciências Humanas (CCH)

28/12 **

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

PROVISÓRIO
28/12 Até às 18:00h

OBSERVAÇÕES GERAIS:

1- O requerimento de recurso para as provas escrita, didática e títulos deverá ser

protocolado, na forma de processo, pela Secretaria da Unidade (Campus), obedecido o

horário de funcionamento (14h às 20 h), de Segunda à Sexta-Feira, nas seguintes

situações:

a) Na Secretaria do Campus de Grajaú no Prédio UFMA na Av; Aurila Maria

dos Santos  Barros Sousa, Nº 2010; Loteamento Frei Alberto Beretta. Grajaú –

Ma, para o concurso da área de LIBRAS, da Coordenação do Curso de

Ciências Naturais e na Secretaria do Campus de Bacabal e para o concurso da

área de LITERATURAS DE LÍNGUA PORTUGUESA da Coordenação do

Curso de Letras, Campus de Bacabal, Av. João Alberto, s/n – Bambu, Bacabal

– MA.

b) Na Divisão de Expediente, Protocolo e Arquivo (DEPA), para o concurso da

área de ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS do Departamento de

Letras– CCH - Campus de São Luís.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 6

2- *Prazo de 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, após sessão pública de divulgação

do resultado da Prova Didática.

3- **Prazo em até 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, a contar do encerramento do prazo

para interposição de recursos, podendo ser prorrogado por igual período, mediante

justificativa comprovada da Comissão Examinadora.
4- Os resultados da análise de eventuais recursos serão divulgados, primeiramente, em

sessão pública e, posteriormente, via internet, através do site da UFMA, no ambiente de

Concursos e Seletivos para Docentes.

5- O Resultado Final Provisório será publicado nos murais da secretaria das subunidades

acadêmicas e, posteriormente, via internet, através do site da UFMA, no ambiente de

Concursos e Seletivos para Docentes e no Diário Oficial da União.

6- As datas e horários do sorteio da Prova Didática e da Avaliação de Títulos poderão sofrer

alterações, sendo confirmadas aos candidatos no decorrer da realização do Concurso pela

própria Comissão Examinadora. Cabe ao candidato a inteira responsabilidade de

confirmar tais informações.

7- Na ausência de recursos, as etapas subseqüentes poderão ser antecipadas.

São Luís, 11 de dezembro de 2018.

Profª. Drª. CONCEIÇÃO DE MARIA MOURA NASCIMENTO RAMOS

Pró-Reitora de Ensino, em exercício